
5839 26. April 1894: l. Beh. af Laps. om Nedlceggelse as Citadellet i Frederieia. 5840 

paa saadanne Betingelser, at det skulde 
bringe Staten Udgift! Saa  let - tror jeg 
dog ikke« vi kunne lade den finansielle Side 
af Sagen gaa hen« Nok er Frederieia-en 
meget pcen By, og der knytter sig store 
Minder til den, men alligevel 홢- naar 
Staten skal gøre en Handel med Frederieia 
Kommune, saa vilde det doa næppe være 
rigtigt, om man ikke i Forvejen undersøgte 
i alt Fald ensganske lille Smule, om Sta- 
ten kan være tjent -dermed. Det er jo klart, 
at Kommunen overordentlig gerne vil have 
det store Stykke Jord, som paa en Maade 
findes midt inde i Købstaden, og det er og- 
saa klart, at dette Jordstykke har en over- 
ordentlig stor Værdi. Værdien maa selv- 
følgelig rette sig « efter Jordens Pr is  der 
ovre, og derom have vi i alt Fald saa 
mange Oplysninger, at vi have set, at Jor- 
den der ovre er bleven solgt for 50 o, 80 
Ore pr. Kvadratalen. Det er altsaa ikke 
saa ringe en Pris, der gives for de-Jorder, 

selv om der ikke kan vpnaas ens Pris  
for det altfammen, saa bliver det ikke saa 
ringe et Beløb, som her er Tale om. Men 
naar Frederieia Kommune henvender sig til 
Lovgiviiingsmagten for at faa e t  ·sligt홢 
Stykke Jord til Kommunens Ejendom i, 
Stedet for, at det hidtil har været Statens 
Ejendom, og naar Ministeriet fvrelægger et 
Lovforslag for Tinget derom,- synes jeg. 
det vilde have været en rimelig Fordring. at 
stille saavel til den højtærede Minister 
som til Frederieia Kommune, at der havde 
foreligger et Tilbnd fra Kommunen, ogsat 
vi havde kendt Ministeriets Stilling til ,et 

· saadant Tilbud, om vi havde vidst lidt om, 
- hvilken fini1iisiels-Bett)dning" det-overhovedet 

havde, og hvor meget den Jord omtrent var 
værd. Der foreligger endog ikke Spor af 

Skygge af Viirderiiig af disse ikke ringe 
Bærdier der ovre ved Frederieia. Jeg vil 
derfor henstille til det Udvalg, som jeg gaar 
ud fra, vil blive nedsat i Anledning as denne 
Sag, at man faar undersogt dette Forhold. 
Jeg henstiller. om det ikke vilde være rigtigst 
at ordne det paa den Maade, at alle Stats- 
jorderne ved Frederieia gik over fra Krigs- 
ministeriet til Finansministeriet; dermed vare 
vi. færdige med Fæstningen, og saa kunde vi 
siden tage Bestemmelse om, hvad vi skulde 
gøre med den. Men for saa vidt vi skulle 
have mere med, for saa vidt der stal sluttes 
en Akkord med Frederieia Kommnne,- synes 
jeg, at det var det vigtigste, at vi fik den 
Akkord frem her si Tinget, saa vi i hvert 
Fald-kunde -se, hvad vi gik ind paa- og fik 

e t  Skøn over, hvorvidt Statskassen ogsaa 
kunde være tjent med det. Saa vidt jeg 
kan se af de Forhandlinger, der hidtil have 

været førte i det andet Ting og med Mi- 
nisteren er sman hele Tiden igaaet ud paa 
at skaffe Fordele for Frederieia; Stats- 
kassen har der derimod ikke været Tale om; 
man har ment, -at det fik at søje sig, som 
det kunde. Disse Bemærkninger har jeg 
gjort snærmest af Hensyn t i l  det Udvalg, 
som jeg haaber, vil komme. Skønt det jo 
finansielt set ikke er noget overordentlig be- 
tydningsfuldt Forslag, er det dog ikke-saa 
faa Penge, der her er Tale om; og da vi 
stadig høre Tale om, at der mangler Penge 
iStatskassen, og at vi skulle spare paa alle 
Ender og Kanten og da der endog tales om, 
at der er Udsigt til, at den næste ordinære 
Finanslov vil give Underskud 홢홢- manshorer 
jo, at man af den Grund maa være særdeles 
sparsommelig med Hensyn stil Kommunerne 
홢홢 forekommer det mig, at her dog er et 
Spørgsmaal, m a n  noje maa undersøge for 
at se, om der her ikke skulde kunne findes 
en lille Smule til Dækning af de Udgifter, 
som Statskassen har og kan faa i Fremtiden. 
Aldeles ubeset kunne vi ikke kaste saa store 
Jordstykker bort;- Sagen maa selvfolgelig 
nærmere undersøges. i - - 

O u s e m  Jeg havde det Uheld at komme 
her i Salen nogle Slliinutter efter, at Modet 
var begyndt. Havde jeg ikke haft det Uheld, 
vilde jeg maaske have været den første, der 
havde faaet Ordet under denne Sags Be- 
handling Men efter at jeg n n  har hørt 
det ærede Medlem for Holbæk Amts 4de 
Valgkreds (A. Søreiiseii), betragter jeg det 
alligevel mere som et Held, at jeg kom det 
Par  Minutter for sent, og at jeg saaledes 
ikke var den første, der havde Ordet, fordi 
jeg er meget vel foriiøjet med at faa Ordet 
nu, efter at det ærede Medlem har udtalt 
sig. Jeg kan for Resten straks indskyde den 
Bemærkning, at en hel Del af det, det ærede 
Medlem har udtalt, er Ting. som det ærede 
Medlem savner Oplysning om og mangler 
Forstaaelse af. Det ærede Medlem vilde 
ellers have udtalt sig paa en anden -Maade. 
Det er jo ganske rigtigt, som det ærede 
Medlem begyndte med at gøre gældende. at 
det er en betydelig Indskrænkning; det fore- 

liggende Forslag har faaet, siden det blev 
forelagt i Landstinget, idet det jo den Gang 
gik ud paa Nedlæggelse af hele Fæstningen, 
medens det nu kun drejer sig om Nedlæggelsen 
af Kastellet. Men jeg skal sfor mit Vedkom- 
mende udtale, at jeg 홢- og jeg tror« for 
øvrigt, at jeg kan tale paa Frederieia Bys 
Vegne i den Henseende 홢홢홢 ogsaa vil være 

Ivel fornojet med den Indskrænkning af For- 
staget, deri har fundet Sted, idet jeg gaar 
ind fra 홢- og det er sikkert ogsaa rigtigt 홢- 


